THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN KHỐI DÂN - CHÍNH - ĐẢNG TP

***

Số: 224-TB/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 3 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm

Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024)

---------

Thực hiện Kế hoạch số 72-KH/ĐTN ngày 01/02/2024 của Ban Thường vụ

Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố về việc tổ chức Tháng Thanh niên

năm 2024 với chủ đề “Thanh niên xung kích tình nguyện vì cuộc sống

cộng đồng”, Ban Thường vụ Đoàn Khối triển khai các hoạt động kỷ niệm 93

năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024), cụ thể

như sau:

1. Tham quan :

1.1. Thời gian:  Từ 13g00 – 14g30 ngày 25/3/2024 (thứ Hai).

1.2. Địa điểm:  Nhà ga Bến Thành thuộc tuyến Metro số 1

(Đường Phạm Ngũ Lão, Phường Bến Thành, Quận 1)

1.3. Thành phần:

- Tập thể Ban Chấp hành Đoàn Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố;

- Đại diện Thường trực các cơ sở Đoàn;

- Các gương đạt giải thưởng “Sao Tháng Ba” năm 2024.

1.4. Chương trình:

- 13g00 – 13g30:  Điểm danh lực lượng và phát nón, áo bảo hộ cho đại biểu;

- 13g30 – 13g45:  Đại diện Ban Quản lý Đường sắt đô thị Thành phố giới

thiệu tổng quan nhà ga;

- 13g45 – 14g00: Tham quan, chụp hình với các mô hình, hình ảnh bản

đồ và thông tin về các tuyến đường sắt đô thị;

- 14g00 – 14g30:  Tham quan nhà ga Bến Thành;

- 14g30:   Chụp hình lưu niệm.

1.5. Phân công thực hiện:

1.5.1. Văn phòng Đoàn Khối:

- Liên hệ cơ sở vật chất, thiết kế các sản phẩm tuyên truyền, điểm danh

lực lượng tham quan.

2

1.5.2. Đoàn Ban Quản lý Đường sắt đô thị Thành phố:

- Tham mưu Đảng ủy Ban Quản lý Đường sắt đô thị Thành phố tạo điều

kiện, hỗ trợ công tác tham quan nhà ga.

- Phân công đoàn viên hỗ trợ đón tiếp, chụp hình, hướng dẫn và trang bị

trang phục bảo hộ cho đại biểu tham quan.

2. Lễ kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

(26/3/1931 – 26/3/2024) và tuyên dương giải thưởng “Sao Tháng Ba” năm 2024:

2.1. Thời gian:  Từ 15g00 – 17g00 ngày 25/3/2024 (thứ Hai).

2.2. Địa điểm:  Bảo tàng Hồ Chí Minh – Chi nhánh TP. Hồ Chí Minh

(Số 01 Nguyễn Tất Thành, Phường 12, Quận 4)

2.3. Thành phần:

- Kính mời đại diện Thường trực Thành Đoàn và lãnh đạo Ban Tuyên giáo –

Đối ngoại, Ban Tổ chức – Kiểm tra, Ban Công nhân lao động Thành Đoàn;

- Kính mời Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố;

- Kính mời đại diện Thường trực Công đoàn Viên chức và Hội Cựu Chiến binh Khối;

- Tập thể Ban Chấp hành Đoàn Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố;

- Đại diện Thường trực các cơ sở Đoàn;

- Các gương đạt giải thưởng “Sao Tháng Ba” năm 2024.

(Trang phục: Áo sơ-mi Thanh niên Việt Nam; quần tây hoặc váy sẫm màu;

đeo huy hiệu Đoàn. Riêng cán bộ Đoàn thuộc Khối Nội chính – Tư pháp và Cục

Thuế Thành phố, Cục Quản lý Thị trường Thành phố mặc đồng phục ngành)

2.4. Chương trình:

- 14g30 – 15g00:  Đón tiếp đại biểu.

- 15g00 – 15g15:  Nghi thức dâng hoa, dâng hương tại Phòng tưởng niệm

Chủ tịch Hồ Chí Minh và Phòng tưởng niệm Chủ tịch

Tôn Đức Thắng;

- 15g15 – 15g20: Văn nghệ đầu giờ;

- 15g20 – 15g25:  Nghi thức chào cờ (Quốc ca, Đoàn ca);

- 15g25 – 15g30:  Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- 15g30 – 15g45:  Xem phim về truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- 15g45 – 15g50:  Phát biểu ôn truyền thống của đồng chí Bí thư Đoàn Khối;

- 15g50 – 16g00: Phát biểu chúc mừng của đồng chí Thường trực Đảng ủy Khối;

- 16g00 – 16g30: Giao lưu điển hình cán bộ Đoàn;

- 16g30 – 16g45: Tuyên dương giải thưởng “Sao Tháng Ba” năm 2024;

- 16g45 – 17g00:  Kết thúc chương trình và chụp ảnh lưu niệm.

3

2.5. Phân công thực hiện:

2.5.1. Văn phòng Đoàn Khối:

- Xây dựng kịch bản lễ kỷ niệm và dẫn chương trình.

- Kiểm tra văn nghệ đầu giờ, nhạc chào cờ, nhạc khen thưởng, nhạc thanh

niên, âm thanh và kỹ thuật.

- Liên hệ cơ sở vật chất (hội trường, âm thanh, màn hình LED); đảm bảo

hậu cần (lẵng hoa, hương thắp, bảng tên, nước uống, bộ bàn ghế giao lưu, hoa

tặng gương giao lưu); khen thưởng (giấy khen, quà tặng, số thứ tự); chụp ảnh và

lễ tân.

- Gửi thư mời lãnh đạo và tham mưu các bài phát biểu.

2.5.2. Đoàn Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố:

- Tham mưu Đảng ủy Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố, Ban Giám đốc

Bảo tàng Hồ Chí Minh tạo điều kiện, hỗ trợ công tác tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Phân công đoàn viên điều hành nghi thức dâng hoa, dâng hương tại Phòng

tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, Phòng tưởng niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

- Phụ trách văn nghệ đầu giờ trong lễ kỷ niệm.

- Phân công đoàn viên hỗ trợ đón tiếp và hướng dẫn đại biểu tham dự Lễ.

2.5.3. Các cơ sở Đoàn:

- Cử cán bộ tham dự đúng thành phần; đối với các đơn vị ở xa hoặc do

yêu cầu nhiệm vụ chuyên môn không tham dự lễ, Thường trực cơ sở Đoàn báo

cáo trực tiếp đồng chí Bí thư Đoàn Khối.

- Tuyên truyền rộng rãi các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024) của cấp Khối tại đơn vị.

3. Họp mặt cán bộ Đoàn Khối các thời kỳ nhân dịp kỷ niệm 93 năm Ngày

thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024):

3.1. Thời gian:  Từ 17g30 – 20g00 ngày 25/3/2024 (thứ Hai).

3.2. Địa điểm:  Sảnh B - Nhà hàng Đoàn viên.

(06 Huyền Trân Công Chúa, phường Bến Thành, Quận 1)

3.3. Thành phần:

- Kính mời Thường trực và Ban Thường vụ Thành Đoàn;

- Kính mời Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố;

- Kính mời các đồng chí nguyên Cán bộ Đoàn Khối Chính quyền, Đoàn

Khối Đảng – Đoàn thể và Đoàn Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố;

- Tập thể Ban Chấp hành Đoàn Khối khóa IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027;

- Đại diện Thường trực các cơ sở Đoàn trực thuộc.

4

3.4. Chương trình:

- 17g00 – 17g30:  Đón tiếp đại biểu.

- 17g30 – 17g40:  Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- 17g40 – 17g50:  Phát biểu chào mừng của đồng chí Bí thư Đoàn Khối;

- 17g50 – 18g00: Nghi thức cắt bánh kem mừng sinh nhật Đoàn Thanh niên;

- 18g00 – 20g00: Dùng cơm thân.

3.5. Phân công thực hiện:

3.5.1. Văn phòng Đoàn Khối:

- Xây dựng kịch bản họp mặt và dẫn chương trình.

- Liên hệ nhà hàng đặt tiệc và chuẩn bị bánh kem.

- Gửi thư mời lãnh đạo và các đồng chí nguyên Bí thư Đoàn Khối.

- Gửi thư mời điện tử cho các đồng chí cựu cán bộ Đoàn Khối các thời kỳ.

3.5.2. Các cụm hoạt động:

- Đăng ký số lượng cán bộ Đoàn tham dự về Văn phòng Đoàn Khối qua

đường dẫn https://tinyurl.com/HopmatcanboDoancacthoiky2024.

- Trang phục tham dự lịch sự và đảm bảo an toàn giao thông.

Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện

tốt nội dung Thông báo.

 TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI

 BÍ THƯ

 Bùi Hữu Hồng Hải

Nơi nhận:
- Thành Đoàn: Đ/c Thường trực phụ

trách, Ban CNLĐ, Ban TG-ĐN, Ban

TC-KT;

- ĐUK: Thường trực, Ban Dân vận;

- Cơ sở Đoàn;

- Lưu: VP.